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SPRAWOZDANIE 

 

KOMISJI USTAWODAWCZEJ 

 (wraz z zestawieniem wszystkich wniosków) 
 

o projekcie uchwały w sprawie uczczenia 105-lecia Związku Górali, 90-lecia Związku 

Podhalan i 80-lecia Związku Podhalan Północnej Ameryki  

 

Marszałek Senatu w dniu 20 stycznia 2009 r. skierował do Komisji Ustawodawczej 
projekt uchwały w sprawie uczczenia 105-lecia Związku Górali, 90-lecia Związku 
Podhalan i 80-lecia Związku Podhalan Północnej Ameryki w celu rozpatrzenia go 
w pierwszym czytaniu. 

Komisja na posiedzeniu w dniu 18 lutego 2009 r. rozpatrzyła w pierwszym 
czytaniu przedstawiony przez wnioskodawców projekt uchwały zawarty w druku 
nr 435 i wnosi o wprowadzenie do niego poprawki. 

 
 
 
  Zastępca Przewodniczącego Komisji 
  Ustawodawczej 
  (-) Bohdan Paszkowski 
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ZESTAWIENIE WNIOSKÓW 

do projektu uchwały w sprawie uczczenia 105-lecia Związku 

Górali, 90-lecia Związku Podhalan 

 i 80-lecia Związku Podhalan Północnej Ameryki 

 

 

- treść uchwały otrzymuje brzmienie: 

 

"Senat Rzeczypospolitej Polskiej wyraża cześć i uznanie 

wszystkim twórcom i aktywnym działaczom Związku Górali, 

Związku Podhalan i Związku Podhalan Północnej Ameryki. 

Związek Górali był podwaliną stworzenia przez tak zacnych 

ludzi, jak: Tytus Chałubiński, Władysław Matlakowski, Feliks 

Gwiżdż, Jakub Zachemski, Bronisław Dembowski, Stanisław 

Witkiewicz, Kazimierz Przerwa-Tetmajer, Andrzej Chowaniec, 

Andrzej Stopka Nazimek, Wojciech Brzega czy Władysław Orkan - 

Związku Podhalan, jednej z największych i najstarszych organizacji 

w Polsce. Był on także podstawą aktywności naszych rodaków w 

Ameryce Północnej, którzy utworzyli Związek Podhalan Północnej 

Ameryki. 

Ducha tych organizacji najlepiej oddaje wypowiedź 

Henryka Lokańskiego - pierwszego prezesa Związku Podhalan 

Północnej Ameryki, który stwierdził, że: "przez śmiałe wysunięcie 

naprzód swego góralskiego typu regionalnego i podniesienie 

wszystkich jego wartości obyczajowych i kulturalnych, uratował dla 

polskości w ogóle, a dla sprawy polskiej w Ameryce w 

szczególności, tysiące polskich rodzin góralskich, które szybkimi 

krokami zdążały w przepaść wynarodowienia". 

Wszystkie te organizacje kultywowały wartości 

patriotyczne i regionalne w kraju i na emigracji. Dzięki nim, jak 
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stwierdził nasz umiłowany Ojciec Święty Jan Paweł II, "stawszy się 

Amerykanami, nie przestali być góralami, ani oni, ani ich dzieci ani 

wnuki". 

 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski".". 
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